conjunto de elementos, seres o eventos concordantes entre sí, en cuanto una 

serie de características, de los cuales se desea obtener alguna información”. 

En este caso la población se encontró representada por (810) 

ochocientos diez habitantes del Barrio El Retruque constituidos en (126) ciento 

veinte seis familias. 

3.5. Muestra 

Según Balestrini (2012) “la muestra es una parte de la población”. 

La muestra la conforman (38) sujetos que constituye el treinta por ciento 

(30%) de las familias que constituyen la población. 

3.6. Técnica de análisis de los Datos